2

	TỔ CÔNG TÁC

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

VỀ RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 822/QĐ-TCT
	Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2020
 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ

về rà soát văn bản quy phạm pháp luật

TỔ CÔNG TÁC
Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Tổ công tác về rà soát văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh sách thành viên Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Tổ giúp việc, Bộ phận thường trực Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động năm 2020 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các thành viên Tổ công tác, thành viên Tổ giúp việc Tổ công tác, thành viên Bộ phận thường trực Tổ công tác, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận

- Như Điều 3;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó Thủ tướng TTCP Trương Hòa Bình (để b/c);

- Các bộ, cơ quan ngang bộ;

- Các cơ quan có đại diện là thành viên Tổ công tác;

- Các Thứ trưởng Bộ Tư pháp (để biết);

- Lưu: VT, TCT, Cổng TTĐT, KTrVB (NC).

	TM. TỔ CÔNG TÁC

TỔ TRƯỞNG

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Lê Thành Long

	TỔ CÔNG TÁC

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

VỀ RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Hoạt động năm 2020 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ

về rà soát văn bản quy phạm pháp luật
(Kèm theo Quyết định số ………./QĐ-TCT ngày …. tháng 4 năm 2020

 của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát
văn bản quy phạm pháp luật)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định nội dung các công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc Tổ công tác và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác theo Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Tham mưu, giúp Thủ tướng Chính phủ theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện hiệu quả, chất lượng Kế hoạch thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của các bộ, cơ quan ngang bộ ban hành kèm theo Quyết định số 209/QĐ-TTg ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ và công tác rà soát vướng mắc, bất cập của hệ thống pháp luật.
2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức, thực hiện Kế hoạch bảo đảm tuân thủ đầy đủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; nhiệm vụ của Tổ công tác tại Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; bám sát yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và nhiệm vụ được Chính phủ giao tại các Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
b) Phát huy vai trò chủ động, tích cực và trách nhiệm của thành viên Tổ công tác; phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư pháp - Cơ quan thường trực Tổ công tác, các bộ, cơ quan ngang bộ, tổ chức, cá nhân có liên quan; tham vấn rộng rãi và thực chất đối tượng điều chỉnh của pháp luật nhất là về các giải pháp, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật trong quá trình rà soát văn bản.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC
1. Xây dựng các văn bản về tổ chức, hoạt động của Tổ công tác

- Cơ quan/Đơn vị chủ trì: Cơ quan thường trực Tổ công tác (Bộ Tư pháp).
- Cơ quan/Đơn vị phối hợp: Các thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc, các bộ, cơ quan ngang bộ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 02, 3, 4 năm 2020.

2. Tổ chức các cuộc họp để triển khai thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác, Tổ giúp việc Tổ công tác
- Cơ quan/Đơn vị chủ trì: Cơ quan thường trực Tổ công tác (Bộ Tư pháp).
- Cơ quan/Đơn vị phối hợp: Các thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc, các bộ, cơ quan ngang bộ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2020 (Số lượng cuộc họp theo yêu cầu và tiến độ thực tế của công việc).

3. Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo các bộ, cơ quan liên quan thực hiện Quyết định số 209/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
- Cơ quan/Đơn vị chủ trì: Cơ quan thường trực Tổ công tác (Bộ Tư pháp).
- Cơ quan/Đơn vị phối hợp: Các thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc, các bộ, cơ quan ngang bộ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 7 năm 2020.
4. Tổ chức rà soát độc lập, chuyên sâu theo nhóm văn bản quy phạm pháp luật

4.1. Rà soát quy định pháp luật về điều kiện gia nhập thị trường, tổ chức quản lý và hoạt động của doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp nhà nước, hợp tác xã)
- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Vũ Tiến Lộc, Chủ tịch Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Tổ phó Tổ công tác.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)

4.2. Rà soát quy định pháp luật về phê duyệt, triển khai, tổ chức thực hiện, chấm dứt dự án đầu tư (bao gồm cả đầu tư công)
- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Vũ Đại Thắng, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tổ phó Tổ công tác.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)
4.3. Rà soát quy định pháp luật về tài chính, thuế; quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước

- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Đỗ Hoàng Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Tài chính, Thành viên Tổ công tác.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)

4.4. Rà soát quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên, môi trường, xây dựng, kinh doanh bất động sản
- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Bà Nguyễn Thị Phương Hoa, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Thành viên Tổ công tác.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)

4.5. Rà soát quy định pháp luật về lao động, việc làm và an sinh xã hội

- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Lê Văn Thanh, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Thành viên Tổ công tác.
- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.
(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)
4.6. Rà soát quy định pháp luật về hợp đồng, giải quyết tranh chấp phát sinh trong kinh doanh, phá sản doanh nghiệp
- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Phan Chí Hiếu, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, Tổ phó thường trực Tổ công tác.
- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)
4.7. Rà soát quy định pháp luật về kiểm tra chuyên ngành

- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Cao Huy, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, Tổ phó Tổ công tác.
- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)
4.8. Rà soát quy định pháp luật về lĩnh vực bổ trợ tư pháp, tiếp cận pháp luật của doanh nghiệp

- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Phan Chí Hiếu, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, Tổ phó thường trực Tổ công tác.
- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)
4.9. Rà soát quy định pháp luật đảm bảo đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 (trong đó, lưu ý tới vấn đề chuyển đổi số quốc gia, các mô hình kinh doanh mới trên nền tảng công nghệ số, khởi nghiệp sáng tạo, đầu tư mạo hiểm, thương mại điện tử, tạo dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu, bảo vệ dữ liệu cá nhân, định danh số và xác thực điện tử, thanh toán điện tử, quản lý thuế)
- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Phạm Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, Thành viên Tổ công tác.

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)
4.10. Rà soát quy định pháp luật về phân công, phân cấp, phân quyền, ủy quyền trong quản lý nhà nước về kinh tế
- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Nguyễn Duy Thăng, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Thành viên Tổ công tác.
- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 6 năm 2020.

(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)

4.11. Rà soát quy định pháp luật để tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh nhằm kịp thời ứng phó và giảm thiểu tác động của dịch Covid-19 đến nền kinh tế

- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Ông Phan Chí Hiếu, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, Tổ phó thường trực Tổ công tác.
- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả rà soát văn bản.

- Thời hạn thực hiện: Tháng 3, tháng 4 năm 2020.
(Có Quyết định thành lập Nhóm rà soát kèm theo)

5. Cho ý kiến độc lập về các Báo cáo kết quả rà soát văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của các bộ, cơ quan ngang bộ và Báo cáo của Chính phủ về rà soát văn bản thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước theo Quyết định số 209/QĐ-TTg ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ
5.1. Chuẩn bị ý kiến độc lập về Báo cáo kết quả rà soát văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của các bộ, cơ quan ngang bộ; báo cáo thành viên Tổ công tác là đại diện bộ, cơ quan ngang bộ có liên quan cho ý kiến trước khi trình Tổ trưởng Tổ công tác.
- Cơ quan/Đơn vị chủ trì: Thành viên Tổ giúp việc đại diện bộ, cơ quan ngang bộ và Bộ phận thường trực Tổ công tác.

- Cơ quan/Đơn vị phối hợp: Các thành viên Tổ giúp việc Tổ công tác, các bộ, cơ quan ngang bộ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/7/2020.
5.2. Chuẩn bị ý kiến độc lập về Báo cáo của Chính phủ về rà soát văn bản thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước, báo cáo Tổ công tác cho ý kiến.
- Cơ quan/Đơn vị chủ trì: Bộ phận thường trực Tổ công tác.
- Cơ quan/Đơn vị phối hợp: Các thành viên Tổ giúp việc Tổ công tác, các bộ, cơ quan ngang bộ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/7/2020.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các thành viên Tổ công tác, thành viên Tổ giúp việc căn cứ nội dung Kế hoạch này, Quy chế hoạt động của Tổ công tác, phân công và chỉ đạo trực tiếp của Tổ trưởng Tổ công tác tổ chức thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ được giao; kịp thời trao đổi, phối hợp với Bộ Tư pháp - Cơ quan thường trực Tổ công tác để xử lý những khó khăn, vướng mắc hoặc báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác xem xét, xử lý.
2.  Trên cơ sở Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2020 của Quốc hội, Chương trình xây dựng văn bản năm 2020 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Nhóm rà soát văn bản khẩn trương tổ chức thực hiện rà soát theo Mục II.4 Kế hoạch này, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung ngay các văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo tiến độ theo Chương trình; trường hợp cần thiết, các Nhóm rà soát văn bản tiếp tục thực hiện rà soát để báo cáo bổ sung sau thời hạn nêu tại Mục II.4 Kế hoạch này.
3. Trong trường hợp cần thiết hoặc theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tổ công tác quyết định bổ sung các nhóm văn bản quy phạm pháp luật cần rà soát độc lập, chuyên sâu.
4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Kinh phí do ngân sách nhà nước bảo đảm được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của Bộ Tư pháp và sử dụng theo quy định hiện hành. Trường hợp kinh phí thực hiện Kế hoạch chưa được bố trí thì được ngân sách nhà nước cấp bổ sung theo dự toán được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

5. Bộ Tư pháp có trách nhiệm tổ chức, điều phối, đôn đốc hoạt động của Tổ công tác, Tổ giúp việc và bảo đảm các điều kiện làm việc phục vụ các hoạt động của Tổ công tác theo Kế hoạch này./.

	TM. TỔ CÔNG TÁC

TỔ TRƯỞNG

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Lê Thành Long

2